
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 36 

din 28.03.2024 
privind aprobarea Listei cuprinzând ordinea de prioritate a solicitanților care au acces în anul 

2024 la o locuință realizată prin Programul ANL 
 
 

       Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședintă publică; 
  Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr. 5299/2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr.5300/2024 al Serviciului financiar-economic, Compartimentul achiziții publice; 
- Procesul verbal nr. 5204/2024 întocmit de comisia de analiză a cererilor depuse în vederea obținerii unor 

locuințe construite prin programul ANL; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
  -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor : 
-Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art. 15 și Anexa 11 din HG nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- ale HCL nr. 101/2016; HCL nr.15/2022; 
-art. 129  alin.2 lit. c, alin.7 lit.q, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art.139 alin.3, lit.g și art. 196, alin.1, lit a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

 
        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Lista de priorităţi cuprinzând solicitanţii care au acces în anul 2024 la o locuință realizată 
prin Programul ANL, prevăzută în Anexa 1, care face parte din prezenta hotărâre. 
 
           Art.2. (1) Lista prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre este supusă contestaţiei în termen de 7 zile de la 
data afişării acesteia. Contestaţiile se vor soluționa în termen de 15 zile de la data înregistrării de către comisia de 
soluționare a contestațiilor constituită în baza dispoziției emise de primarul orașului Șimleu Silvaniei. 
                     (2) În cazul în care nu se vor înregistra contestaţii sau acestea vor fi respinse, lista prevăzută  în Anexa 
1 va rămâne definitivă, urmând să se procedeze la repartizarea locuinţelor conform listei privind ordinea de prioritate 
aprobată prin  prezenta hotărâre. 
               (3) La încheierea contractelor de închiriere se va avea în vedere ca titularul contractului și/sau membrii 
familiei acestuia să nu figureze cu datorii față de bugetul local, în caz contrar își vor pierde ordinea pe lista de 
priorități. 
 
            Art.3. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local 
nr. 30/28.02.2023. 
 
 



 
            Art.4. Se împuterniceşte Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, dl. Mihai-Cristian Lazăr, să încheie şi să 
semneze contractele de închiriere a locuinţelor, cu respectarea prevederilor legale. 
 
            Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, 
Serviciul tehnic -urbanism şi Serviciul financiar-economic. 
 
           Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de 
Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
           Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                   -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                   -Instituția Prefectului -Județul Sălaj; 
                   -Serviciul tehnic-urbanism; 
                   -Serviciul financiar-economic; 
                   -dosar hotărâri; 

      -dosarul ședinței; 
     -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
 

 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
Anexa nr.1 la HCL nr. 36/28.03.2024 

 
 
 

 LISTA   
 

cuprinzând ordinea de prioritate a solicitanților care au acces  în anul 2024 la o locuință realizată prin 
Programul ANL 

 
 
 

 
Nr. 
crt 

Numele și prenumele 
solicitantului 

Nr. 
cererii 

Punctaj 

1 Mercaș Radu-Florin cererea nr.19876/28.02.2018 65 puncte 
2 Ciupa Ioana Iulia cererea nr. 16120/10.10.2019 65 puncte 

3 Chiș Ioana-Laura cererea nr. 12786/09.08.2019 60 puncte 
4 Crăciunea Roxana-Maria cererea nr. 20127/09.12.2022 55 puncte 
5 Lorincz Szilard-Peter cererea nr. 23086/07.12.2023 54 puncte 
6 Tokolyi Mihaly cererea nr. 19268/16.10.2023 51 puncte 
7 Csologany Felix-Andrea cererea nr. 15354/22.09.2022 48 puncte 
8 Ghilea Alexandra cererea nr. 16857/26.10.2021 46 puncte 
9 Puie Iuliana-Delia cererea nr. 12120/01.09.2020 42 puncte 
10 Sabău Mihaela-Iasmina cererea nr. 14434/07.08.2023 41 puncte 
11 Balog Anamaria-Simina cererea nr. 2736/15.02.2023 35 puncte 
12 Mercaș Roxana-Florina cererea nr. 2001/03.02.2023 33 puncte 

 
 
 

 
 


